
 

1 
 

 

VY_32_INOVACE_CJ5_5_04 

 

 

 

Šablona III/2- Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

 

 

 

Spodoba hlásek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

VY_32_INOVACE_CJ5_5_04 

 

Základní škola Moravany,okres Brno-venkov, příspěvková organizace 
ANOTACE 

Šablona:   III/2 

Název:   Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Téma:    Spodoba hlásek 

  Žák si upevňuje své znalosti  o spodobě hlásek 
uprostřed a na konci slova 

Autor: Petra Velebová 

Očekávaný výstup: 

  

Žák si procvičí a upevní pravidla o psaní znělých a 
neznělých hlásek 

Klíčová slova:   Spodoba hlásek  

Druh u čebního materiálu:  Pracovní list 

Cílová skupina:   Žák 1. stupně ZŠ 

Typická v ěková skupina:   5. ročník ZŠ 

Použité zdroje a 
materiály:   

Hrátky s mluvnicí a pravopisem, J. Košťák, Votobia, Olomouc 
1997 

   

 

 

 

 

 



 

3 
 

VY_32_INOVACE_CJ5_5_04 

 

V češtině se někdy potkáme se slovy, která se liší ve výslovnosti a psaní, co nás může blažit a těšit 

v angličtině jsou na tom hůř. Ať nás tedy nic nezaskočí, těžce na cvičišti, lehce na bojišti, hurá na to. 

 

1. Doplň hlásky ve slovech a při tom si zopakuj drobnosti z pravopisu – co píšeme nad u na začátku 

slova – čárku nebo kroužek (správnou variantu podtrhni), u kterých slov můžeme psát -mně/-mě,         

-bje/-bě (vypiš vždy dvě slova)   

      -mně:  ……………………………………………                   x                  -mě: …………………………………………………..     

    -bje:  ………………………………………………..                  x               -bě :  ……………………………………………………… 

Pamatuj : Po p- musíme vždy psát jen –ě- , tedy slabika –pě- existuje pouze takto (nikdy –pje-)!!!!!!!!! 

 

Doplň a odůvodni si!!!!!!!!!!  

a,                                      b,                                   c,               

     .  d  o  l  í                   .  č  e  r  a                       .  k o  l  y 

     o  .  s a  h                   o  .  j  e  v                      V  .  r  a   

     t  u  .  k a                    n  i  .  d  y                     t  a  .  k a 

     m  ě  k  .  ý                 p  ř  i  .  ď                      v ě  t  .  i  n  a 

      r  u  k á  .                   n  á  r  a  .                      p  r  ů  b  .  h 

 

 

 

2. Správným doplněním těchto hádanek se posuneš zase kousek k dokonalému ovládnutí pravopisu 

 

pěvecký                        .    .    O    . 

předvánoční                .    .    O    .          

                                      .    .    O    .              slámy 

zpátky (jinak)              .    .    Ě    . 



 

4 
 

hudební výchova       .    .    Ě    . 

 

 

vyzvědač                     .    .    Ě    . 

bílý jako                      .    .    Í     . 

sluneční                      .    .    I     . 

meč a                          .    .    Í     . 

má dobrý                    .    .   U    . 

žlutá barva                 .    .    U    . 

dřevěná chajda         .    .    U    .  

lyžařský                      .    .    E    . 

hlemýžď  neboli        .    .    E    . 

                                    .    .    Ě     .       lidí  

 


